
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PROGEST - PORTARIAS
1 - 1

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
2 - 5

2

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
6 - 6

3

PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD - EDITAL
7 - 8

4

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
9 - 14

5

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE - CAA - PORTARIAS
15 - 15

6

DIRETORIA DO CENTRO DE CIENCIAS EXATAS E DA NATUREZA - CCEN - PORTARIAS
16 - 16

7

DIRETORIA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS - CFCH - PORTARIAS
17 - 17

8

B.O. UFPE, RECIFE Nº62-BOLETIM DE SERVIÇOV.58 PAG. 01 - 17 12 DE ABRIL DE 2023



BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes
Coordenador da Coordenação Administrativa de Portarias e Publicações - Icleybson João de Lima.

Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE

Edifício da Reitoria
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172
Cidade Universitária
50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, no 1, maio, 1966
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos



PORTARIA Nº 48, DE 12 DE ABRIL DE 2023

DESIGNAÇÃO COLETIVA

A DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 466, de 04 de fevereiro de 2022,

RESOLVE:

Em substituição à Portaria nº 27/2023 - DLC/PROGEST, de 17/02/2023, designar os servidores
abaixo indicados para recompor a Equipe de Planejamento para Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de copeiragem, de acordo com as atribuições a estes conferidas no Documento de
Formalização da Demanda e no despacho da Coordenação de Licitações, nos termos da Instrução Normativa nº
05, de 26 de maio de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e da Instrução Normativa
nº 40, de 22 de maio de 2020, do Ministério da Economia:

- ROBERTA JAPIASSU DE BARROS LEAL, SIAPE 2898077;
- CARLA ANDREZA CARDOSO, SIAPE 1592594;
- THIANA LAÍZA DANTAS BEZERRA, SIAPE 1296475;
- VANESSA MARINHO DOS SANTOS, SIAPE 1855055;
- MONICA BARCELLOS BORBA, SIAPE 3250955.

(Processo n° 23076.014541/2023-10)

Marília Batista de Lima Pequeno
Diretora de Licitações e Contratos

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          1



PORTARIA N.º 1339, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de MESTRADO a 

ELAINE CRISTINA DE FREITAS, Matrícula SIAPE n.º 2404913, no cargo de 

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, da Classe E, do nível de capacitação 4, padrão 04, no 

percentual de 52% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 03/04/2023. 

Processo n.º 23076.030601/2023-77 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1340, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 184 horas-aula, a PAULO SHIOSAKI, Matrícula SIAPE n.º 

1133066, no cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, da Classe E, do 

nível de capacitação 3 para o nível de capacitação 4, com efeitos a partir de 04/04/2023. 

Processo n.º 23076.030976/2023-40 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1341, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 180 horas-aula, a GLAUCIA QUEIROZ MORAIS, Matrícula 

SIAPE n.º 1791365, no cargo de NUTRICIONISTA-HABILITACAO, da Classe E, do nível de 

capacitação 2 para o nível de capacitação 3, com efeitos a partir de 03/04/2023. 

Processo n.º 23076.030616/2023-60 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          2



PORTARIA N.º 1342, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 180 horas-aula, a NATALIA FRANCISCA NASCIMENTO DA 

SILVA, Matrícula SIAPE n.º 3068449, no cargo de BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, 

da Classe E, do nível de capacitação 3 para o nível de capacitação 4, com efeitos a partir de 

03/04/2023. 

Processo n.º 23076.030812/2023-06 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1343, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 160 horas-aula, a ELVYS FYCHER MARINHO DE ALMEIDA, 

Matrícula SIAPE n.º 2317131, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, da Classe D, 

do nível de capacitação 3 para o nível de capacitação 4, com efeitos a partir de 03/04/2023. 

Processo n.º 23076.030791/2023-88 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1356, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 120 horas-aula, a MARCELO CARLOS CHAVES, Matrícula 

SIAPE n.º 3122287, no cargo de TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, da Classe 

D, do nível de capacitação 2 para o nível de capacitação 3, com efeitos a partir de 09/04/2023. 

Processo n.º 23076.031792/2023-27 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          3



PORTARIA N.º 1357, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 40 horas-aula, a SEVERINO LOPES FREIRE, Matrícula SIAPE 

n.º 1133789, no cargo de SERVENTE DE LIMPEZA, da Classe A, do nível de capacitação 2 para 

o nível de capacitação 3, com efeitos a partir de 07/04/2023. 

 

Processo n.º 23076.031761/2023-88 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1375, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 160 horas-aula, a HELTON FELIPE MARCAL DA SILVA, 

Matrícula SIAPE n.º 1826866, no cargo de TECNICO EM CONTABILIDADE, da Classe D, do 

nível de capacitação 3 para o nível de capacitação 4, com efeitos a partir de 05/04/2023. 

Processo n.º 23076.028242/2023-41 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 1376, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de MESTRADO a 

RODRIGGO LEOPOLDINO CAVALCANTI I, Matrícula SIAPE n.º 2979037, no cargo de 

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, da Classe E, do nível de capacitação 4, padrão 07, no 

percentual de 52% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 05/04/2023. 

Processo n.º 23076.031569/2023-34 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          4



PORTARIA Nº 1379 de 12 de abril de 2023.  

 

RECONDUÇÃO  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Reconduzir, a partir de 27/02/2023, SANDRO MARCIO MOURA DE SENA, Matrícula 

SIAPE n° 1774573, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada Associado, em regime 

de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Filosofia, do Centro de Filosofia e 

Ciências Humanas, na(o) Vice-Coordenação Local do Doutorado Integrado em Filosofia 

UFPB-UFPE-UFRN, do Departamento de Filosofia, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas.  

 

(Processo n° 23076.027501/2023-66)  

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          5



AUXÍLIO NATALIDADE

SIAPE NOME DO SERVIDOR FILHO (A) DATA NASC. PROC. 23076.

3250736 CAIO GOMES BULHÕES CAÍQUE SILVA BULHÕES 31/01/2023 2893188

1894444 YARIANNE MELO DE SOUSA
GAMA CABRAL ARAUJO

MARIA DÉBORA GAMA
CABRAL

15/12/2022 014998/2023-87

2154395 CLARISSA DE OLIVEIRA
SANTIAGO

LUIZA HELENA SANTIAGO
DE MORAIS

29/11/2022 014193/2023-94

1731722
HELEN GOMES FRADE CATARINA MARIA FRADE

FALCÃO

04/2/2023 015148/2023-14

1761964 RAQUEL MONICA LOPES DE
MENDONCA

GABRIEL CESAR CACHO
BORGES LOPES

07/12/2022 016989/2023-68

3091525 PAULO ANTONIO GALINDO
SOARES

ANA KATARINA ALVES
GALINDO

25/01/2023 3019520

1733525 MARIA CRISTINA DE SOUZA
PEREIRA PINTO

DIOGO DE SOUZA PINTO
PRINCIPE FERREIRA

03/02/2023 013053/2023-28

PENSÃO ALIMENTÍCIA

Implantações

SIAPE SERVIDOR (A)/PENSIONISTA BENEFICIARIO (A) PROC. 23176.

Suspensões

SIAPE SERVIDOR (A)/PENSIONISTA BENEFICIARIO (A) PROC. 23176.

1133667 ALDENIZE MELQUIADES DO
NASCIMENTO

ALDENIZE MELQUIADES DO
NASCIMENTO 012539/2023-35

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          6



RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02/2023 - PROCESSO SELETIVO UFPE – MÚSICA 2023.1 

 

Retificação do Edital referente ao Processo Seletivo DANÇA 2023.1, EDITAL 03/2023, publicado no 

Boletim Oficial da UFPE (BO nº 57 (BOLETIM DE SERVIÇO) 

 

NOVO CRONOGRAMA  

 

Preenchimento do Formulário de Intenção para Pré-inscrição 

https://bit.ly/ufpe_md2023   -  OBRIGATÓRIO 

24/04/23 

Período para pagamento da GRU – Ver Orientações para a emissão da 

GRU, disponível na página do processo seletivo 

https://www.ufpe.br/formas-de-ingresso/vestibular-ufpe 

 

Dia 26/04/23 

(horário 

bancário) 

Inscrições via Internet na página do STIDocs                                                        

(envio dos documentos) – OBRIGATÓRIO 

 

Até dia 26/04/23 

(Até às 17h) 

Resultado das Inscrições deferidas – (1ª ETAPA) Dia 28/04/23 

(Até às 17h) 

Resultado da Análise da autodeclaração dos candidatos que optaram pelo 

sistema de cota 

Dia 28/04/23 

(Até às 17h) 

Recurso Contra Decisão das Comissões Dias 29 e 

30/04/23 

 

Resultado dos Recursos das Comissões Dia 03/05/23 

(Até às 17h) 

 

Provas de Percepção e Teoria Musical via TELEGRAM (conforme 

orientações do Manual do Candidato) 

07/05/23 

Resultado dos Testes de Habilidade Específica (na página 

https://www.ufpe.br/formas-de-ingresso/vestibular-ufpe) 

12/05/23 

Interposição de Recurso contra o resultado dos Testes de Habilidade 

Específica (Através do e-mail vest.musicaedanca@ufpe.br ) 

13 e 14/05/23 

Resultado dos Recursos dos Testes de Habilidade Específica  

 

15/05/23 

Resultado Final publicado na página https://www.ufpe.br/formas-de-

ingresso/vestibular-ufpe) 

15/05/23 

Início das aulas 29/05/23 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          7

https://bit.ly/ufpe_md2023
https://www.ufpe.br/formas-de-ingresso/vestibular-ufpe
mailto:vest.musicaedanca@ufpe.br


RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 03/2023, DE 21 DE MARÇO DE 2023  

 

Retificação do Edital referente ao Processo Seletivo DANÇA 2023.1, EDITAL 03/2023, publicado no 

Boletim Oficial da UFPE (BO nº 48 (BOLETIM DE SERVIÇO): 3 - 21 - 21 DE MARÇO DE 2023. 

 

NOVO CRONOGRAMA  

 

Preenchimento do Formulário de Intenção para Pré-inscrição 

https://bit.ly/ufpe_md2023   -  OBRIGATÓRIO 

Até 24/04/23 

Período para pagamento da GRU – Ver Orientações para a emissão da 

GRU, disponível na página do processo seletivo 

https://www.ufpe.br/formas-de-ingresso/vestibular-ufpe 

 

26/04/23 

(horário bancário) 

Inscrições via Internet na página do STIDocs                                                        

(envio dos documentos) – OBRIGATÓRIO 

 

Até dia 26/04/23 

(Até às 17h) 

Resultado das Inscrições deferidas – (1ª ETAPA) Dia 28/04/23 

(Até às 17h) 

Resultado da Análise da autodeclaração dos candidatos que optaram 

pelo sistema de cota 

Dia 28/04/23 

(Até às 17h) 

Recurso Contra Decisão das Comissões Dias 29 e 30/04/23 

Resultado dos Recursos das Comissões Dia 03/05/23  

(Até às 17h) 

 

Testes de Habilidades Específicas – Apreciação dos vídeos por parte 

dos examinadores e entrevistas online. 

Período: 

02 a 05/05/23 

 

Resultado dos Testes de Habilidade Específica (na página 

https://www.ufpe.br/formas-de-ingresso/vestibular-ufpe) 

12/0523 

Interposição de Recurso contra o resultado dos Testes de Habilidade 

Específica (Através do e-mail vest.musicaedanca@ufpe.br ) 

13 e 14/0523 

Resultado dos Recursos dos Testes de Habilidade Específica  

 

15/05/23 

Resultado Final publicado na página https://www.ufpe.br/formas-de-

ingresso/vestibular-ufpe) 

15/05/23 

Início das aulas 29/05/23 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          8

https://bit.ly/ufpe_md2023
https://www.ufpe.br/formas-de-ingresso/vestibular-ufpe
mailto:vest.musicaedanca@ufpe.br


   CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO  

DEPARTAMENTO DE MÚSICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA (PPGMÚSICA)  

CURSO DE MESTRADO 

(Aprovado em Reunião do Colegiado, em 21 de março de 2023) 

 

 

Edital nº 01/2023 

 

Retificação do Edital da Pós-Graduação em Música - CAC publicado no Boletim Oficial nº 61 de 11 de 

abril de 2023 

 

 

ONDE SE LÊ: 

 

3 - Exame de Seleção e Admissão:  

O Concurso será organizado pela Comissão de Seleção e Admissão, designada pelo Colegiado do Programa, 

formada pelos seguintes membros: Professora Doutora Daniela Maria Ferreira, Professora Doutora Ana 

Carolina Nunes do Couto e Professor Doutor Gustavo Alves Alonso Ferreira.  

 

LEIA-SE: 

 

3 - Exame de Seleção e Admissão:  

O Concurso será organizado pela Comissão de Seleção e Admissão, designada pelo Colegiado do Programa, 

formada pelos seguintes membros: Professora Doutora Ana Carolina Nunes do Couto (Presidente), Professora 

Doutora Daniela Maria Ferreira e Professor Doutor Gustavo Alves Alonso Ferreira.  

 

 

ONDE SE LÊ: 

 

 

Etapas do Concurso ao Mestrado Datas Horários Quem realiza 

Inscrições 11 a 26/05/2023 

Início às 8h do 

dia 10/05/2023 

e encerramento 

às 23:59 do dia 

26/05/2023 

Candidato(a) 

Comunicação sobre solicitação de dispensa da 

taxa de inscrição  
Até 23/05/2023 Até às 18h PPG Música 

Etapa 1 – Homologação das Inscrições 29 e 30/05/2023 
Atividade 

interna 
PPG Música 

Divulgação do Resultado da Etapa de 

Homologação das Inscrições  
31/05/2023 Até às 18h PPG Música 

Prazo recursal da Etapa 1 – Homologação das 

Inscrições  
01 a 02/06/2023 

De 8h do dia 

01/06/2023 até 

às 18h do dia 

02/06/2023 

Candidato(a) 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          9



Divulgação do resultado da Etapa 1 – 

Homologação das Inscrições após análise de 

recurso(s) 

05/06/2023 Até às 18h PPG Música 

Ratificação / Alteração da Comissão de 

Seleção e Admissão  
06/06/2023 Até às 18h PPG Música 

Etapa 2 – Análise do pré-projeto de pesquisa 

(caráter eliminatório) 
07 a 09/06/2023 Até às 18h Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa de Análise 

do pré-projeto de pesquisa 
12/06/2023 Até às 18h PPG Música 

Prazo recursal da Etapa 2 – Análise do pré-

projeto de pesquisa  
13 a 14/06/2026 

Das 8h do dia 

13 até às 18h do 

dia 14/06/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 2 – Análise 

do pré-projeto de pesquisa - após análise de 

recurso(s) 

16/06/2023 Até às 18h PPG Música 

Etapa 3 – Apresentação e arguição sobre o pré-

projeto de pesquisa 
19 a 21/06/2023 

Horário pré-

agendado pelo 

PPG com cada 

candidato, entre 

8h até às 20h, 

online 

Candidato(a) e 

PPG Música 

Divulgação do resultado da Etapa 3 - 

Apresentação e arguição sobre o pré-projeto de 

pesquisa 

26/06/2023 Às 18h PPG Música 

Prazo recursal  27 e 28/06/2023 

Das 8h do dia 

27 até às 18h do 

dia 28/06/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 3 

Apresentação e arguição sobre o pré-projeto de 

pesquisa - após análise de recurso(s) 

29/06/2023 Às 18h PPG Música 

Etapa 4 - Avaliação do Curriculum Vitae (de 

caráter classificatório) 

A partir do dia 

30/06/2023 

Atividade 

interna 
PPG Música 

Divulgação do resultado da Etapa 4 - 

Avaliação do Curriculum Vitae 
03/07/2023 às 18h PPG Música 

Prazo Recursal 04 e 05/07/2023 

Das 8h do dia 

04 às 18h do 

dia 05/07/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 4 - 

Avaliação do Curriculum Vitae - após o prazo 

recursal 

Até 07/07/2023 Até às 18h PPG Música 

Envio à PROPG da Lista de Candidatos(as) 

Autodeclarados(as) Negros(as) - pretos(as) e 

pardos(as) - Aprovados(as)  

07/07/2023 
Atividade 

interna 
PPG Música 

Período para envio de material para avaliação 10 a 14/07/2023 Até o dia Candidato(a) 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          10



da veracidade da autodeclaração para 

candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) - 

pretos(as) e pardos(as) - aprovados(as). O (A) 

candidato(a) deve aguardar a solicitação do 

envio pela Comissão de Heteroidentificação da 

UFPE 

14/07/2023, de 

acordo com a 

solicitação do 

envio pela 

Comissão de 

Heteroidentifica

ção da UFPE 

 

autodeclarado(a

) negro(a) 

Realização da Comissão Heteroidentificação 

para candidatos autodeclarados(as) negros(as) 

- pretos(as) e pardos(as) - aprovados(as)  

  20/07/2023 Até 17h 

Comissão de 

Heteroidentifica

ção da UFPE 

Resultado da Comissão de Heteroidentificação Até 21/07/2023 Até 18h 
PPG Música  

 

Prazo recursal do resultado da avaliação 

realizada pela Comissão Heteroidentificação  
24 a 25/07/2023 

De 8h do dia 24 

até 17h do dia 

25/07/2023 

Candidato(a) 

autodeclarado(a

) negro(a) 

Realização da Comissão Recursal de 

Heteroidentificação para candidatos 

autodeclarados negros (pretos e pardos)  

Até 27/07/2023 Até 17h 

Comissão de 

Heteroidentifica

ção da UFPE 

Divulgação do resultado da Comissão de 

Heteroidentificação após análise de recurso(s) 
Até 28/07/2023 Até às 17h PPG Música 

Resultado Final 31/07/2023 Até às 18h PPG Música 

Prazo recursal do Resultado Final  01 e 02/08/2023  

De 8h do dia 01 

até 17h do dia 

02/07/2023 

 

Candidato(a)  

Divulgação do Resultado Final após análise de 

recurso(s) 
Até 04/08/2023  Até às 18h PPG Música 

Matrículas  

07/08/2023 a 

18/08/2023 

 

Realizado 

online 
Candidato(a) 

Início das aulas 21/08/2023 
A ser divulgado 

pelo Programa 

PPG Música e 

alunos 

matriculados 

Final do semestre 29/12/2023 — —- 

 

 

 

LEIA-SE: 

 

 

Etapas do Concurso ao Mestrado Datas Horários Quem realiza 

Inscrições 11 a 26/05/2023 

Início às 8h do 

dia 10/05/2023 

e encerramento 

Candidato(a) 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          11



às 23:59 do dia 

26/05/2023 

Comunicação sobre solicitação de dispensa da 

taxa de inscrição  
Até 23/05/2023 Até às 18h PPG Música 

Etapa 1 – Homologação das Inscrições 29 e 30/05/2023 
Atividade 

interna 
PPG Música 

Divulgação do Resultado da Etapa de 

Homologação das Inscrições  
31/05/2023 Até às 18h PPG Música 

Prazo recursal da Etapa 1 – Homologação das 

Inscrições  
01 a 02/06/2023 

De 8h do dia 

01/06/2023 até 

às 18h do dia 

02/06/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 1 – 

Homologação das Inscrições após análise de 

recurso(s) 

05/06/2023 Até às 18h PPG Música 

Ratificação / Alteração da Comissão de 

Seleção e Admissão  
06/06/2023 Até às 18h PPG Música 

Etapa 2 – Análise do pré-projeto de pesquisa 

(caráter eliminatório) 
07 a 09/06/2023 Até às 18h Comissão 

Divulgação do resultado da Etapa de Análise 

do pré-projeto de pesquisa 
12/06/2023 Até às 18h PPG Música 

Prazo recursal da Etapa 2 – Análise do pré-

projeto de pesquisa  
13 a 14/06/2023 

Das 8h do dia 

13 até às 18h do 

dia 14/06/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 2 – Análise 

do pré-projeto de pesquisa - após análise de 

recurso(s) 

16/06/2023 Até às 18h PPG Música 

Etapa 3 – Apresentação e arguição sobre o pré-

projeto de pesquisa 
19 a 21/06/2023 

Horário pré-

agendado pelo 

PPG com cada 

candidato, entre 

8h até às 20h, 

online 

Candidato(a) e 

PPG Música 

Divulgação do resultado da Etapa 3 - 

Apresentação e arguição sobre o pré-projeto de 

pesquisa 

26/06/2023 Às 18h PPG Música 

Prazo recursal  27 e 28/06/2023 

Das 8h do dia 

27 até às 18h do 

dia 28/06/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 3 

Apresentação e arguição sobre o pré-projeto de 

pesquisa - após análise de recurso(s) 

29/06/2023 Às 18h PPG Música 

Etapa 4 - Avaliação do Curriculum Vitae (de 

caráter classificatório) 

A partir do dia 

30/06/2023 

Atividade 

interna 
Comissão 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          12



Divulgação do resultado da Etapa 4 - 

Avaliação do Curriculum Vitae 
03/07/2023 às 18h PPG Música 

Prazo Recursal 04 e 05/07/2023 

Das 8h do dia 

04 às 18h do 

dia 05/07/2023 

Candidato(a) 

Divulgação do resultado da Etapa 4 - 

Avaliação do Curriculum Vitae - após o prazo 

recursal 

Até 07/07/2023 Até às 18h PPG Música 

Envio à PROPG da Lista de Candidatos(as) 

Autodeclarados(as) Negros(as) - pretos(as) e 

pardos(as) - Aprovados(as)  

07/07/2023 
Atividade 

interna 
PPG Música 

Período para envio de material para avaliação 

da veracidade da autodeclaração para 

candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) - 

pretos(as) e pardos(as) - aprovados(as). O (A) 

candidato(a) deve aguardar a solicitação do 

envio pela Comissão de Heteroidentificação da 

UFPE 

10 a 14/07/2023 

Até o dia 

14/07/2023, de 

acordo com a 

solicitação do 

envio pela 

Comissão de 

Heteroidentifica

ção da UFPE 

 

Candidato(a) 

autodeclarado(a

) negro(a) 

Realização da Comissão Heteroidentificação 

para candidatos autodeclarados(as) negros(as) 

- pretos(as) e pardos(as) - aprovados(as)  

  20/07/2023 Até 17h 

Comissão de 

Heteroidentifica

ção da UFPE 

Resultado da Comissão de Heteroidentificação Até 21/07/2023 Até 18h 
PPG Música  

 

Prazo recursal do resultado da avaliação 

realizada pela Comissão Heteroidentificação  
24 a 25/07/2023 

De 8h do dia 24 

até 17h do dia 

25/07/2023 

Candidato(a) 

autodeclarado(a

) negro(a) 

Realização da Comissão Recursal de 

Heteroidentificação para candidatos 

autodeclarados negros (pretos e pardos)  

Até 27/07/2023 Até 17h 

Comissão de 

Heteroidentifica

ção da UFPE 

Divulgação do resultado da Comissão de 

Heteroidentificação após análise de recurso(s) 
Até 28/07/2023 Até às 17h PPG Música 

Resultado Final 31/07/2023 Até às 18h PPG Música 

Prazo recursal do Resultado Final  01 e 02/08/2023  

De 8h do dia 01 

até 17h do dia 

02/08/2023 

 

Candidato(a)  

Divulgação do Resultado Final após análise de 

recurso(s) 
Até 04/08/2023  Até às 18h PPG Música 

Matrículas  

07/08/2023 a 

18/08/2023 

 

Realizado 

online 
Candidato(a) 

Início das aulas 21/08/2023 
A ser divulgado 

pelo Programa 

PPG Música e 

alunos 

matriculados 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          13



Final do semestre 29/12/2023 — —- 

 

 

 

ONDE SE LÊ: 

 

6.1 - São fixadas em 15 vagas para o Curso de Mestrado distribuídas dentre as vagas da Linha de Pesquisa 

(escolhida no ato de inscrição), as quais serão preenchidas por candidatos aprovados e classificados, 

obedecidos o número de vagas.  

 

LEIA-SE: 

 

6.1 - São fixadas em 15 vagas para o Curso de Mestrado distribuídas dentre as vagas da Linha de Pesquisa 

(escolhida no ato de inscrição), as quais serão preenchidas por candidatos aprovados e classificados, 

obedecidos o número de vagas. Serão destinadas 08 (oito) vagas para a Linha de Pesquisa Música, Cultura e 

Sociedade e  07 (sete) vagas para a Linha de Pesquisa Música, Educação e Sociedade. 

 

 

Amilcar Almeida Bezerra 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Música   

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          14



PORTARIA No 02, DE 12 DE ABRIL DE 2023.

O Coordenador do NÚCLEO DE CIÊNCIAS DA VIDA DO CENTRO ACADÊMICO DO
AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

Designar os membros listados abaixo para comporem a Comissão Organizadora da V Jornada Acadêmica
do Núcleo de Ciências da Vida (V JANCV), Centro Acadêmico do Agreste da Universidade Federal de
Pernambuco.

● Nara Miranda Portela - SIAPE 2309743 - Presidente
● Janaina Karin de Lima Campos - SIAPE 2278045 - Vice-Presidente
● Anamaria Sobral Costa - SIAPE 1543351 - Membro
● Angela Castoldi de Albuquerque - SIAPE 3237694- Membro
● Amanda Soares de Vasconcelos - SIAPE 2330776 - Membro
● Gustavo Alves do Nascimento - SIAPE 2308818 - Membro
● Iasmine Andreza Basílio dos Santos Alves - SIAPE 2391619 - Membro
● João Luis da Silva - SIAPE 2069613 - Membro
● Mecciene Mendes Rodrigues - SIAPE 2379737 - Membro
● Ricardo José de Souza Castro - SIAPE 2890802 - Membro

VITOR CAIAFFO BRITO
Coordenador do Núcleo de Ciências da Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          15



PORTARIA Nº 07/2022 - DM/CCEN, DE 30 DE MARÇO   DE 2023    

 DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO   

 O  CHEFE   DO  DEPARTAMENTO   DE  MATEMÁTICA-CCEN,  por indicação do Pleno, aprovada em reunião 

do dia 30 de março de 2023, no uso de suas atribuições,    
   

 RESOLVE:    

              Designar  os  professores   

MANOEL JOSE MACHADO SOARES LEMOS - SIAPE 1131750 

FELIPE WERGETE CRUZ - SIAPE 2777387 

FÁBIO REIS DOS SANTOS - SIAPE 1277123 

para  comporem  a  Comissão  de Acompanhamento/Acolhimento dos Docentes em Estágio Probatório,  do 

Departamento de Matemática-CCEN.   

  

 

 Hélio Machado da Silva Porto Neto   

 Chefe do Departamento de Matemática-CCEN  

SIAPE 1755745 

  

   

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          16



PORTARIA DE PESSOAL Nº 011, de 28 de março de 2023. (*)

Colegiado do Curso de Graduação de Museologia

A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias,

RESOLVE:

Designar os Professores Bruno Melo de Araújo; Edwin Boudewijn Reesink; Alexandro Silva de
Jesus; Daniel de Souza Leão Vieira; Elaine Muller; Francisco Sá Barreto; Renato Athias (Departamento
de Antropologia e Museologia), Ertz Clarck Melindre dos Santos (Técnico em Assuntos Educacionais) e o
representante estudantil Artur Barbosa de Souza como membros do Colegiado do Curso de Graduação em
Museologia, em conformidade com a Resolução 02/2003 do Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e
Extensão, republicada na 2ª Sessão Ordinária de 2003, em 12 de junho de 2003.

*Republicada por incorreção na original, publicada no Boletim Oficial da UFPE n.º 53, de 28 de março de
2023.

Profª. Maria da Conceição Lafayette de Almeida

Diretora do CFCH

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 62 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 17         12 DE ABRIL DE 2023          17


